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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE
Dědické právo je část občanského práva, která se minimálně jednou dotkne každého

z nás, buď jako zůstavitele nebo jako dědice. Již Benjamin Franklin, jeden

z amerických otců zakladatelů, řekl, že v životě člověka jsou pouze dvě jistoty - daně

a smrt. Vzhledem k tomu, že tato práce se zabývá právem občanským, necháme daně

stranou a podíváme se na druhou lidskou jistotu - smrt. Protože zůstavitel po své

smrti není jakýmkoliv způsobem schopen upravit nebo vyjádřit svou vůli jak by mělo

být s jeho majetkem naloženo, je vhodné, aby svou vůli vyjádřil ještě před svou smrtí

a předešel tak následným sporům mezi dědici, popř. naložení s jeho majetkem

takovým způsobem, jaký by byl proti jeho vůli.

Nový občanský zákoník přináší podstatnou změnu dědického práva, která je již

patrná z rozsahu, v jakém se dědickému právu věnuje. Zatímco ObčZ se dědickým

právem zabývá v § 460 - § 487, NOZ se dědickým právem zabývá v § 1475 - § 1720.

Na první pohled je tedy jasně patrné, jak velkou změnou dědické právo v NOZ

prochází, protože oproti ObčZ je v NOZ devíti násobný nárůst ustanovení týkajících

se dědického práva. Tato skutečnost není způsobena tím, že by autoři chtěli v NOZ

za každou cenu naprosto kazuisticky upravit všechny možné situace, které mohou

v dědickém právu nastat, ale je to způsobeno tím, že ObčZ, jak již jeho číslo

ve sbírce zákonů napovídá (z. č. 40/1964 Sb.), je výsledkem snah minulého režimu

o implementaci komunistické ideologie do českého soukromého práva. V oblasti

dědického práva došlo k podstatné deformaci a tento stav nebyl odstraněn ani velkou

novelou občanského zákoníku v roce 1991. Je proto tedy nutné, aby téměř 25 let

po revoluci došlo ke srovnání kroku s ostatními kontinentálními právními řády.

NOZ staví na ústavní zásadě respektu k přirozenosti lidské svobody, které je

obsažena v soukromoprávní zásadě autonomie vůle. Svobodně projevená lidská vůle

má zásadní význam. To se projevuje i v právu dědickém, které již není považováno

za prostý nástroj přerozdělení majetku zůstavitele mezi dědice, ale dává zůstaviteli

řadu možností jak rozhodnou o tom, co se po jeho smrti stane s jeho majetkem.

Tento důraz na zůstavitelovu vůli se projevuje v zavedení nových právních institutů

jako jsou například odkaz, dědická smlouva, úprava svěřenského nástupnictví nebo

možnost pořízení privilegované závěti.
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V kapitole "Pojem dědického práva" nejprve představím co je dědické právo a po té

se budu zabývat předmětem a funkcí dědického práva. Následně přiblížím,

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva, prameny dědického práva a vysvětlím

přechodná a závěrečná ustanovení ve vztahu k dědickému právu. Další část této

kapitoly budou tvořit zásady dědického práva, na kterých dědické právo stojí, a proto

bych je nerad v mé práci opomenul. Následovat bude část práce věnující

se předpokladům dědění, které je dle mého názoru nutné na úvod práce rozebrat

z důvodu přehlednosti pro čtenáře. Poslední část této kapitoly budou tvořit všeobecná

ustanovení o pořízení pro případ smrti, kdy se v této části budu zabývat zejména

právem nepominutelného dědice na povinný díl a jeho vyděděním.

Další kapitola se bude zabývat závětí a dovětkem, které i NOZ upravuje společně.

Nejprve z důvodu logického členění této kapitoly vymezím podmínky pořizovací

způsobilosti a následně se budu zabývat účinkům omylu v závěti. Poté budu

pokračoval formou závěti, vedlejšími doložkami v závěti a zrušením závěti. V další

části této kapitoly bude rozebráno náhradnictví, svěřenské nástupnictví a rozdělení

pozůstalosti mezi dědice. Na konci této kapitoly se budu zabývat dovětkem z toho

důvodu, aby tato kapitola byla rozdělena na část věnující se závěti a část věnující se

dovětku.

Následující kapitola s názvem "Dědická smlouva" se bude věnovat, jak již z názvu

vyplývá, dědické smlouvě, která je v našem právním řádu novým dědickým titulem.

Nejprve se budu věnovat právní úpravě a možnosti sepsání dědické smlouvy

v římském právu a následně se zaměřím na vývoj dědických smluv na našem území.

Tuto kapitolu zakončím částí týkající se právní úpravy dědických smluv obsažené

v Novém občanském zákoníku.

V celé této práci budu komparovat právní úpravu obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb.

a zákoně č. 40/1964 Sb. V případě institutů, které zákon č. 40/1964 nezná, budu

komparovat dnes již účinnou právní úpravu dědického práva s právní úpravou

obsaženou v obecném zákoníku občanském a vládním návrhu občanského zákoníku

z roku 1937. Dále se v této práci zaměřím na některé sporné otázky a aplikační

problémy, které s sebou rekodifikace přinesla.
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2. POJEM DĚDICKÉHO PRÁVA

2. 1. Obecně o dědickém právu
Občanskoprávní vztahy, které ovlivňují každodenní život člověka, jsou vztahy

dynamickými, což znamená, že v těchto vztazích dochází ke změnám. Jednou

z nejčastějších změn v oblasti občanskoprávních vztahů je změna v jejich subjektech.

Ke změně subjektů dochází na základě právních skutečností, což jsou skutečnosti,

které podle zákona musí nastat, aby se někdo stal subjektem oprávnění a povinností,

které jsou pro určitou skutkovou situaci obecně stanoveny v zákoně. 1 Právní

skutečnosti můžeme rozdělit na právní skutečnosti závislé na vůli člověka

a na právní skutečnosti nezávislé na vůli člověka. Smrt člověka reprezentuje

nejtypičtější právní skutečnost nezávislou na vůli člověka, avšak i zde můžeme najít

výjimku např. v podobě sebevraždy. Smrtí člověka zaniká jeho právní osobnost,

a tím jsou dotčeny všechny právní vztahy, ve kterých zemřelý figuroval. Některá

práva a povinnosti přecházejí na právní nástupce a některé zanikají.2 Dědické právo

je právem na pozůstalost nebo na poměrný díl z ní, přičemž pozůstalost tvoří celé

jmění zůstavitele. Předmětem dědického práva jsou tedy ta práva a povinnosti, které

smrtí zůstavitele nezanikají. Typickými právy a povinnostmi, které po smrti člověka

zanikají, jsou práva a povinnosti vázané výlučně na jeho osobu. Výjimku z této

skupiny práv a povinností tvoří ta práva a povinnosti vázané výlučně na osobu

zůstavitele, které byly jako dluh uznány nebo jako pohledávka uplatněny u orgánu

veřejné moci (§ 1475 NOZ). Toto ustanovení v NOZ představuje posun oproti

stávající právní úpravě, protože v ObčZ platilo, že všechna práva a povinnosti, které

se váží jen na osobu dlužníka nebo věřitele, jeho smrtí zanikají a nespadají

do pozůstalosti (§ 579 ObčZ). Jako příklad těchto práv můžeme uvést náhradu

za bolest nebo ztížení společenského uplatnění. Avšak Nejvyšší soud v roce 2011

judikoval, že: "Právo zaměstnance na náhradu za bolest a ztížení společenského

uplatnění, které vzniklo od 1. 1. 2007, smrtí zaměstnance nezaniká; v plné výši se

1 HURDÍK, J. et al Občanské právo hmotné: Obecná část. Absolutní majetková práva. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2013. 169 s.
2 FIALA, J. a M. KINDL et al. Občanské právo hmotné. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 311 s.
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stává předmětem dědění a přechází na toho, komu tato pohledávka podle výsledku

dědického řízení připadla."3

Funkcí dědického práva je zajistit přechod práv a povinností na právní nástupce

zůstavitele a právě proto je dědické právo jednou z nejvýznamnějších oblastí

majetkových práv. Pokud by naše společnost institut dědického práva neznala,

chyběl by nám motivační prvek k mezigeneračnímu předávání majetku, který se

projevuje zejména tím, že se rodiče na jedné straně snaží nespotřebovat všechen svůj

majetek, ale mají snahu alespoň část ze svého majetku předat svým dětem,

a na druhé straně se rodiče snaží ještě za svého života splnit své dluhy, aby tyto

dluhy po jejich smrti nezatěžovali jejich potomky. V případě bezdětných zůstavitelů

by absence dědického práva pravděpodobně znamenala nebezpečí toho, že pokud by


[…]


privilegovaných závětí by možná mohla být stručnější, ale nejdůležitější je, že NOZ

zůstaviteli privilegovanou závěť umožňuje pořídit, protože případnou nutnost

novelizace s jistotou přinese až praxe. Možnost pořízení negativní závěti je beze

sporu pozitivem, které NOZ přináší, protože tato negativní závěť značně zjednoduší

situaci zůstaviteli při vydědění zákonných dědiců, kteří nejsou nepominutelnými

dědici. Jako naprosto zásadní shledávám umožnění připojení vedlejších doložek

k závěti, které podle právní úpravy obsažené v ObčZ způsobovaly neplatnost závěti.

Je proto naprosto evidentní, že tímto krokem zákonodárce umožnil zůstaviteli lépe

projevit svou vůli. Za další pozitivum považuji zmenšení velikosti povinných dílů

nepominutelných dědiců, protože zůstaviteli bylo umožněno, aby naložil s větší částí

svého majetku dle své vůle. Nelze opomenout ani dovětek, který zůstaviteli

umožňuje, aby doplnil závěť, nařídil odkaz nebo stanovil podmínku, příkaz, nebo
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doložil čas. Z výše uvedených příkladů je tedy zřejmé, že vůle zůstavitele byla

skutečně posílena, což je skutečným pozitivem, protože právě zůstavitel nejlépe ví,

jak má být naloženo s jeho majetkem po jeho smrti.

Dědická smlouva, která je nejsilnějším dědickým titulem a která je do našeho

právního řádu navrácena po více než šedesáti letech, taktéž vyjadřuje posílení

autonomie vůle zůstavitele. Navíc však značně posiluje jistotu dědice, že pokud bude

zůstaviteli poskytovat plnění, na kterém se dohodli, tak po zůstaviteli bude skutečně

dědit a nenastane situace, že zůstavitel jednostranně pořízení pro případ smrti změní,

protože dědická smlouva je dvoustranným právním jednáním, a proto ji lze změnit

jen se souhlasem obou smluvních stran. Určité pochybnosti vyvstávají ohledně

okruhu osob, které mohou dědickou smlouvu uzavřít. Pro české poměry by podle

mého názoru byla vhodnější dědická smlouva uzavíraná pouze mezi manžely, popř.

snoubenci, protože dědická smlouva uzavíraná mezi neomezeným okruhem osob

bude poměrně snadno zneužitelná. Další sporná otázka vyvstává ohledně zařazení

darování pro případ smrti do NOZ. Darování pro případ smrti totiž vyplňuje mezeru

v právní úpravě dědických smluv, pokud je možno uzavírat dědické smlouvy pouze

mezi omezeným okruhem osob, tedy mezi manžely, popř. snoubenci. Tím, že NOZ

umožňuje uzavřít dědickou smlouvu mezi neomezeným okruhem osob, darování

pro případ smrti mezeru v právní úpravě dědických smluv nevyplňuje, a proto se

jedná pouze o duplicitní právní úpravu, která podkopává právní jistotu.

Na závěr lze tedy říci, že právní úprava pořízení pro případ smrti obsažená v NOZ je

zcela určitě krokem kupředu, protože umožňuje zůstaviteli, aby v mnohem větší míře

rozhodoval o tom, jak bude po jeho smrti naloženo s majetkem, který získával celý

svůj život, na což musel vynaložit značné úsilí.
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Resumé
The Law of Inheritance which was effective up till the 31st of December 2013 in the

Czech Republic had its roots in the communistic ideology. Despite the Great

amendment of the Civil Code which was made in 1992, the law of inheritance did

not achieve the creation of modern law which places emphasis on the will of testator.

It was given by preference for inheritance by the law order prior to inheritance

by testament. Furthermore, the testament could be pronounced invalid for too many

reasons. As a representative of these reasons I can name an attachment

of a condition. The contract of inheritance, traditional institute of all democratic civil

codes, was not included in the Czech Law of Inheritance as well. The great change

to the whole Czech civil law arrived on the 1st January 2014 when the Civil Code

number 89/2012, which is sometimes called The New Civil Code, came

into effect.

The New Civil Code places emphasis on the will of testator, which means that

the testator has a much wider range of possibilities how to arrange treatment with his

property after his death. It is certainly an appropriate approach, since the testator

should be limited in decision how his property shall be treated after his death as little

as possible.

We can see the effort to place emphasis on a will of testator in case of making

testament in the following examples of institutes which were not contained in the

former Civil Code. Initially, the New Civil Code provides to testator opportunity

make a privileged testament and a negative testament apart from standard testament.

The privileged testament can be made at danger of dying without requirements which

are normally required for a standard testament. It means the testator has

an opportunity to make a testament at danger of dying in situation he had not made

a standard testament. A negative testament provides a testator with an opportunity

to disinherit heir-at-law without the necessity to make a standard testament

containing names of all heirs who shall be heirs of testator according to his will.

The contract of inheritance has not been contained in the Czech law for more than

sixty year. The reciprocal testament is not allowed by the Czech law, hence there is
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the contract of inheritance which can be concluded in the case of a need to ensure

inheritance of determinate heir. It is useful especially in situations when an heir

provides to a testator some performance in return for appointment of an heir. There is

not limited range of people capable of conducting the contract of inheritance,

nevertheless, the danger of abuse of the contract without limited range of people

capable of conducting this contract is relatively high. Therefore, in some countries,

for example Austria, only close relatives are capable of conducting this contract,

specifically married couples or engaged couples. Accordingly, there should be

answered question whether to leave contemporary regulation of contract

of inheritance without any changes or make an amendment to the law.

Finally, I would dare to say that The New Civil Code brings to our

Law of Inheritance significant change which was essential, as the former

Law of Inheritance was obsolete and was not equal to other western democratic

countries. Naturally, there are different opinions about the new Law of Inheritance

among experts; however, functionality and quality of this law will be shown merely

in practice.
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