## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jakub Effenberger**

Název diplomové práce: **Pořízení pro případ smrti dle NOZ**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 94 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 16 českých literárních titulů uveřejněných v letech 2001 až 2014, ale žádný cizojazyčný literární pramen. Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomant ve své diplomové práci použil na 125 odkazů, což vypovídá o tom, že diplomant v hojně míře využíval jemu dostupné zdroje, na které se odkazoval při psaní DP.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomant tuto svou práci člení na úvod, třech kapitol a závěr. V úvodu DP se diplomant zabývá pojmem dědického práva. V další kapitole se věnuje závěti a dovětku. V poslední části se věnuje dědické smlouvě dle nového OZ.

### **Formální i obsahová stránka**

Dle mého názoru tato práce měla být rozdělena do více kapitol a ne pouze do tří, vzhledem k tomu, že se potom v nosných kapitolách zbytečně rozfázovávají podkapitoly. Studentovi vytýkám, že nedává odkazy do uvozovek a kurzívy, z nichž by bylo přesně patrné, co student přesně cituje.

### **Struktura práce**

Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou tu část, kde diplomant popisuje, že zůstavitel má oproti minulosti celou řadu možností, jak se rozhodnout o tom, co se po jeho smrti stane s jeho majetkem.

### **Vyčerpání tématu**

Autor práce se dokázal s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost, systematickosti i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností

U studenta oceňuji, že dokázal do uvedené problematiky hlouběji proniknout a poukázat na ty možnosti, které zůstavitel má. Až s odstupem času, který může být řádově 5 až 10 let se ovšem ukáže, jak zůstavitelé budou využívat možností, jak naložit se svým majetkem a jak případní dědicové budou s dědictvím nakládat. Něco jiného je formálně popisovat úpravu této problematiky obsaženou v NOZ a něco jiného dodržovat závazky ze strany zůstavitele ve skutečnosti.

Akorát bych předpokládal o něco více svých pohledů a i názorů na danou problematiku, byť práce většinou přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy zůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by byly podrobeny analýze v přijatelné hloubce.

Student se ve své práci velmi dobře zaměřil na formy závěti, doložkám k závěti, zrušení závěti a svěřeneckého nástupnictví neboli fideikomisární substitute. V neposlední řadě se velmi dobře vypořádával s otázkou druhů, podmínkami dědické smlouvy, nakládání s majetkem za života zůstavitele a vztahu dědické smlouvy a darování pro případ smrti.

#### **Jazyková kultura**

Práce má dobrou stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů, ale bohužel chybí přesně označené odkazy, což opravdu považuji velký nedostatek.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Student ve své diplomové práci pomocí analýzy a syntézy podal ucelený a komplexní výklad o stavu pořízení pro případ smrti dle NOZ. Podle mého názoru práce obsahuje všechny problémy, které se týkají pořízení pro případ smrti.

Diplomovou práci hodnotím VELMI DOBŘE a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Co je to neopomenutelný dědic a právo na povinný díl dle NOZ?
- 2/ Za jakých podmínek lze zrušit závěť a zřídit novou dle NOZ?

V Praze dne 10.4.2014

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce